
I Borghi 
più belli 
(filaria

Destinatoli* mietute edizione 2010Borgo dell'anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 58 DEL 22/05/2018

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), O 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) DEL COMUNE DI MONTE ISOLA IN 
BASE A QUANTO PREVISTO DAL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

L'anno duemiladiciotto, il giorno martedì ventidue del mese di maggio alle ore 16:30, nella Sala 
delle
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.
All’appello risultano :

Adunanze

PRESENZAFUNZIONENOME

PRESENTETURLA FIORELLO SINDACO

PRESENTEVice SindacoTORELLI PATRIZIA
PRESENTENOVALI GUGLIELMO Assessore

Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede allaPartecipa II Segretario Comunale 
redazione del presente verbale.

Il Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.58 IN DATA 22/05/2018

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), O 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) DEL COMUNE DI MONTE ISOLA IN BASE A 
QUANTO PREVISTO DAL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

■ Le suddette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 
livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 
dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

CONSIDERATO che:

- l’Ente Comune di Monte Isola è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; -

- data l’assenza all’interno dell’ente di adeguate figure professionali dotate di comprovata 
professionalità nelle tematiche oggetto dell’adeguamento normativo, con determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrrativo n. 63 del 17/04/2018 si è provveduto all’affidamento del 
servizio di adeguamento privacy ai sensi del regolamento UE 2016/679 e all’affidamento 
dell’incarico esterno di DPO per il periodo maggio 2018 - aprile 2021 alla società CSC Società 
Cooperativa Sociale C.F. P.IVA. 01567260987 Via Padre Marcolini, 7 25040 Ceto (Bs), società in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 
ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare, a seguito di procedura espletata sulla piattaforma di 
e-procurement Sintel del soggetto aggregatoli Arca (id n. 96189950);



RICHIAMATO che il RPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti
compiti e funzioni:
- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

PRESO ATTO che si è provveduto ad avviare le attività per la redazione del Registro dei
Trattamenti del Comune di Monte Isola;

RAVVISATA quindi la necessità di effettuare la nomina del Data Prtection Office / RPD entro i 
termini di legge;

INDIVIDUATO il responsabile di procedimento nella persona della sig.ra Antonella Archetti;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’alt. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono riportate e trascritte:

1. DI DESIGNARE la persona giuridica CSC Società Cooperativa Sociale - C.F. 
01567260987 - Via Padre Marcolini 7 - 25040 - Ceto (BS) - Responsabile della protezione 
dei dati personali (RPD) per il Comune di Monte Isola per il triennio 2018-2021 fino al 31 
maggio 2021, che si avvarrà della collaborazione delì’avv. Daniela Redolfi, esperta nel 
settore;

2. DARE ATTO che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, 
email) saranno resi disponibili sulla bacheca dell’Ente e comunicati al Garante per la 
protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet 
istituzionale.

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’alt. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto



amministrativo illegittimo e reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
alla sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale presentando i propri rilievi, 
entro e non oltre 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni decorrenti dall'ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale.

SUCCESSIVAMENTE, la Giunta comunale, al fine di dare tempestiva attuazione al contenuto 
della presente decisione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D. Lgs. 18,8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi suU’Ordinamento degli Enti 
Locali”.





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE

REFERTO DI 'PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online in data 10/07/2018 all’indirizzodel Comune di Monte Isola
www.monteisola.gov.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.

<<'

II Segretario doi 
Dott.ssiCMarna terc

e
arifrìy^l

j

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART. 125 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000.

i
w//

/Il Segretario Comui 
Dott.ssalMaiìuateret^:

&

CERTIFICATO DI ESECUTjMJA^ 
(ART.134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

V%sc.\l

http://www.monteisola.gov.it


■ri 0' E«r.

méI Borghi 
più belli 
d'Italia

3

Destinazione vincente edizione 2010Borgo deiranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta N° 56

Oggetto : NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), O 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) DEL COMUNE DI MONTE ISOLA IN 
BASE A QUANTO PREVISTO DAL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Il Responsabil&d^S'etv/i 

Dptt.ssa Portelli/ Mariateresa Vc/>

Monte Isola, 15/05/2018

o... >• /("* y



I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo dell’anno 2007 Destinazione ducente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Amministrativo

Proposta N° 56

Oggetto : NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), O 
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) DEL COMUNE DI MONTE ISOLA IN 
BASE A QUANTO PREVISTO DAL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti né indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio.

" )!
Monte Isola, 15/05/2018

Archfel / \Nlana


